
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2014-333 del  07/05/2014

Oggetto Servizio Idro-Meteo-Clima. Pubblicazione dell’articolo 
“Calibration of Limited Area Ensemble Precipitation 
Forecasts using Reforecats” sulla rivista Monthly Weather 
Review dell’American Meteorological Society.CIG 
n.ZA70EFDFA6.

Proposta n.  PDTD-2014-340 del  07/05/2014

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Area Modellistica Meteorologica E Centro Di Competenza 
Nazionale

Dirigente proponente Dott.ssa Paccagnella Tiziana

Responsabile del procedimento Paccagnella Tiziana

Questo giorno 07 (sette)  maggio     2014  presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Direttore 

del  Servizio  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Cacciamani  Carlo,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio Idro-Meteo-Clima. Pubblicazione dell’articolo “Calibration of Limited 

Area Ensemble Precipitation Forecasts using Reforecats” sulla rivista Monthly 

Weather Review dell’American Meteorological Society. CIG n.ZA70EFDFA6.

VISTI:

- la D.D.G. n. 86 del 11/12/2013 di approvazione del regolamento ARPA per le forniture di 

beni  e  servizi  in  economia  ai  sensi  dell'art.  125  del  D.Lgs.  12  aprile  2006,  n.163 e 

dell'art.10 della L.R. E-R 21 dicembre 2007 n.28;

-  la  D.D.G.  87  del  16/12/2013  Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico.  Approvazione del Bilancio pluriennale di  previsione per il  triennio 2014-

2016,  del  Piano  Investimenti  2014-2016,  del  Bilancio  economico  preventivo  per 

l’esercizio 2014 e del Budget generale e della programmazione di cassa per l’esercizio 

2014;

- la  D.D.G.  88  del  16/12/2013  Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri di Responsabilità 

dei budget di esercizio e investimenti per l’esercizio 2014;

- la propria determinazione n. 74 del 30/09/2009 che delega alcune fasi della procedura 

per l'acquisizione di beni o servizi;

RICHIAMATI:

- l’art. 5 comma 1, della legge regionale n. 44/95 e successive modificazioni che assegna 

ad ARPA i propri compiti istituzionali;

- il “Regolamento ARPA per le forniture di beni e servizi in economia”;

PREMESSO:

- che il Servizio Idro-Meteo-Clima ha attualmente un contratto con il Centro Europeo per 

le previsioni a Medio Termine (ECMWF) per la fornitura delle previsioni di Ensemble 

del sistema COSMO LEPS;

- che tale sistema è sviluppato e gestito da ARPA SIMC in nome e per conto del consorzio 

COSMO nell’ambito del contratto stipulato per le attività del Progetto denominato EFAS 

European Flood Alert;

- che,  nell’ambito  della  divulgazione  scientifica  relativa  al  sistema  COSMO  LEPS,  è 

opportuno pubblicare i recenti risultati relativi alla calibrazione dei prodotti su Monthly 

Weather  Review, una delle  riviste più lette  ed accreditate  nel settore,  della  American 

Meteorological Society;

CONSIDERATO: 

2



- che l’American Meteorological Society, come si evince dalla nota redatta dalla dott.ssa 

Tiziana  Paccagnella,  (agli  atti),  risulta  essere  l’unica  ditta  in  grado  di  effettuate  la 

pubblicazione;

- che  nel  febbraio  2013  è  stata  presentata  richiesta  di  pubblicazione  alla  American 

Meteorological Society;

- che l’American Meteorological Society ha stimato i costi di pubblicazione pari a Dollari 

USA 3.640,00;

- che in data 17/01/2014 l’American Meteorological Society ha accettato la pubblicazione 

dell’articolo per l’importo presunto di Dollari USA 3.500,00;

-  che, a seguito di una negoziazione del costo,  l’  American Meteorological Society ha 

concesso un sconto;

- che in data 2/04/2014 l’ American Meteorological Society,  ha inviato la fattura n.PC-

13589 del 24/03/2014 (conservata agli atti) con il costo definitivo di dollari statunitensi 

2.184,00 che al cambio del 3/04/2014 ammonta ad Euro 1.584,02; 

- che, in ottemperanza all’art. 3 della legge 136/2010, così come modificato dal DL 12 

novembre  2010,  n.  187,  sono  stati  acquisiti  on-line,  dal  Sistema  Informativo  di 

Monitoraggio Gare (SIMOG): - il Codice Identificativo Gara n.ZA70EFDFA6;

RITENUTO:

- congruo il valore dell’offerta;

- di  procedere alla  liquidazione  della  fattura  n.PC-13589 del  24/03/2014 dell’American 

Meteorological Society la somma di dollari statunitensi 2.184,00;

ATTESTATO:

- che,  ai  fini  dell’art.  9 del d.l.  1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti  delle 

pubbliche amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), il presente atto 

è  assunto  nel  rispetto  delle  disposizioni  e  dei  limiti  di  cui  alla  D.D.G.  n.  99/09, 

confermati  con  riferimento  alla  programmazione  di  cassa  nell’Allegato  A)  “Budget 

esercizio 2014-Linee guida” della D.D.G. 88 del 16/12/2013”;

SU PROPOSTA:

- della dott.ssa Tiziana Paccagnella, responsabile dell’Area modellistica meteorologica e 

centro di competenza nazionale, la quale ha espresso parere favorevole in merito alla 

regolarità  amministrativa  e  tecnica  del  presente  atto,  ai  sensi  del  regolamento  sul 

decentramento amministrativo approvato con D.D.G. n. 65 del 27.09.2010;

ACQUISITO:

3



- il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile  espresso,  ai  sensi  del  regolamento  sul 

decentramento  amministrativo  approvato  con  D.D.G.  n.  65  del  27.09.2010,  dalla 

referente amministrativa rag. Daniela Ranieri; 

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato 

disposto di cui agli artt. 4,5 e 6 della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93, 

la dott.ssa Tiziana Paccagnella;

- che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui all’art. 273 

del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le attività di controllo e 

vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione della regolare esecuzione 

delle  prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle  prescrizioni  contrattuali,  anche  ai  fini  del 

pagamento della fattura;

DETERMINA

1. di  richiedere,  alla  American  Meteorological  Society,  la  pubblicazione  dell’articolo 

“Calibration of Limited Area Ensemble Precipitation Forecasts using Reforecats” sulla 

rivista Monthly Weather Review sulla base dell’offerta economica pervenuta (agli atti);

2. di  dare  atto  che  il  costo  di  Euro  1.584,02  avente  natura  di  servizi  vari  è  già  stato 

assegnato all’esercizio 2013 con riferimento al progetto EFAS.

3. di liquidare alla ditta la somma di dollari statunitensi 2.184,00.

IL DIRETTORE DEL 

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott. Carlo Cacciamani)

4



N. Proposta:   PDTD-2014-340   del    07/05/2014

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:   Servizio Idro-Meteo-Clima. Pubblicazione dell’articolo “Calibration 
of Limited Area Ensemble Precipitation Forecasts using Reforecats” 
sulla rivista Monthly Weather Review dell’American Meteorological 
Society.CIG n.ZA70EFDFA6.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ramponi  Barbara  Ranieri  Daniela,  Responsabile 

Amministrativo/a di  Servizio Idro-Meteo-Clima, esprime parere di regolarità contabile 

ai sensi del Regolamento Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  07/05/2014
Il/La Responsabile Amministrativo/a


